CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2011

Assim sendo, RATIFICO a decisão da Comissão Permanente de
Licitação e determino a abertura das Propostas de Preços, para
o dia 03.05.2011, às 09 (nove) horas na sala de Licitações desta
Companhia.
INTIME-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém, 28 de abril de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226318

PORTARIA: 098/2011
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 03
PRAÇAS, ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, BAIRRO NOVO E CENTRO
INTEGRADO DE ATIVIDADES SOCIAIS.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/143242 DE
19/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 29/04/2011
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP-
ARQUITETO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a
29/04/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226285

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 100 DE 26 DE ABRIL 2011

DESIGNAR a servidora RITA DE CÁSSIA BOZI, brasileira, solteira,
ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos e Patrimônio,
RG nº 3804868, SSP-Ba, residente e domiciliada em Belém-
Pa, para constituir a Comissão Permanente de Licitação de que
trata a PORTARIA Nº 068/2011, publicada no DOE nº 31.882
de 28/03/2011, em substituição à servidora VÂNIA LÚCIA DA
ROCHA ALVES, matrícula nº 5063272/3, ocupante do cargo de
Diretor Técnico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

FUNÇÃO GRATIFICADA, REVOGAÇÃO FG E CONCESSÃO

TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226286

PORTARIA Nº 104 DE 27 DE ABRIL 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DANIEL POMPEU NEVES, matrícula
nº 5860539/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na Gerência de Pessoas - GEPE, para exercer a função
Gratificada de Coordenador – FG-4, a contar de 01/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 102  DE 27 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.    REVOGAR a PORTARIA Nº 373/2006, publicada no DOE nº
30.713 de 29/06/2006, que concedeu ao servidor SALATIEL
LUZ DE SALES, Matricula Nº 5141737/1, ocupante do cargo
de Agente de Portaria,  para exercer a Função Gratificada de
Coordenador – FG-4, a partir 01/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 103  DE 27 DE ABRIL  DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.    DETERMINAR que a servidora abaixo relacionada passe a
cumprir, a partir de 01 de Maio de 2011, a jornada de trabalho
em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

MARIA DE LOURDES BORGES DE
CASTRO 57199219/1

AUXILIAR
OPERACIONAL

II.   AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente,
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226356

PORTARIA: 099/2011
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE PRAÇA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/139046 DE
15/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
62621/RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SILVA (AUXILIAR DE
ENGENHARIA) / 3.0 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a
29/04/2011
57200284/SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA (TGOP-
ARQUITETO) / 3.0 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a
29/04/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226368

PORTARIA: 101/2011
Objetivo: FAZER VISTORIA TÉCNICA PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETO ARQUITETÔNICO.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/147420 DE
25/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
69551/MARCIA ANDREA FADUL NEVES DO COUTO (ARQUITETO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP-ENGENHEIRO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226511

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 12/04/2011
Vigência: 29/04/2011 a 28/06/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo atraso no
cronograma da obra por motivos excepcionais citados na carta
da empresa.
Contrato: 65-10
Exercício: 2011
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226355

PORTARIA: 72
Objetivo: ACOMPANHAR A PESAGEM E VENDA DE OVINOS DE
DESCARTE NA REFERIDA UAGRO
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
246601/FLÁVIO DAS NEVES SILVA (TÉC. AGRÍCOLA) / 0.5
diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226348

PORTARIA: 73
bjetivo: ACOMPANHAR A PESAGEM E VENDA DE OVINOS DE
DESCARTE NA REFERIDA UAGRO
amento Legal: LEI 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
232721/FÁBIO JOSÉ GONÇALVES (ENG AGR) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226288

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 180909
DISPENSA: 2009/27

Data: 10/07/2009
Valor: 2.500,00
Objeto: contratação de empresa para realizar serviços de
fornecimento de 10 cilindros para gás capacidade de 45 kg
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93
Data de Ratificação: 10/07/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601127762310000    449052              6121000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Gerson P. Marques
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1298
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132228588
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226074

PORTARIA: 200/2011
Objetivo: VIAJAR PARA MARITUBA PARA PARTICIPAR DA
CAPACITAÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DO SIAFEM NAS SUB-
UNIDADES GESTORAS DA EMATER-PA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31740851/MARIA DE LOURDES GUIMARÃES DE OLIVEIRA
(PROGRAMADOR DE COMPUTADOR) / 4.5 diárias (Completa) /
de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA